
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Jihočeský inspektorát - oblastní pracoviště

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

Školní jídelna
Rudolfovská  23, České Budějovice

Identifikátor: 600 058 123

Termín konání orientační inspekce: 7. – 8. listopad 2001

Čj. 071 1896/01-2053
Signatura og1sv203



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍ JÍDELNY

Zastupitelstvo města České Budějovice zřídilo školní jídelnu jako příspěvkovou organizaci    k 
1. lednu 2001 vydáním Zřizovací listiny ze dne 21. února 2001 a Rozhodnutím o zařazení do 
sítě škol a školských zařízení ze dne 14. prosince 2000 čj. 1418. Školní jídelna je uvedena pod 
názvem Školní jídelna, České Budějovice, Rudolfovská 23.
Hlavním účelem a předmětem činnosti organizace je zabezpečování stravování žáků               a 
pracovníků školských zařízení dle platných právních předpisů.
Organizace spravuje movitý majetek ve vlastnictví zřizovatele. Svěření majetku organizaci je 
provedeno bezúplatně s přesně vymezenými právy a povinnostmi.
Budova, ve které je umístěna školní jídelna, je církevním majetkem Kongregace Sester 
Nejsvětější  Svátosti v Českých Budějovicích. Školní jídelna je v této budově v nájmu. 
Organizace se zřizuje na dobu neurčitou. Kapacita školní jídelny je 1200 jídel.

HODNOCENÍ PODMÍNEK A ORGANIZACE STRAVOVÁNÍ

Popis objektu
Objekt budovy slouží ke školnímu stravování deset let. Budova má tři podlaží. V suterénu jsou 
skladové prostory, v prvním podlaží kanceláře, varna, přilehlé prostory, šatny pro zaměstnance 
a sociální zařízení. Druhé a třetí podlaží jsou celá zařízená jako výdejny               a jídelny. Dále 
jsou zde šatny pro žáky a sociální zařízení. Hygienické požadavky na prostory a provoz škol, 
předškolních zařízení a některých školních zařízení jsou splněny.  

Úroveň kultury stolování
Obě jídelny jsou prostorné, světlé místnosti. Stoly a židle stále slouží dobře svému účelu, 
přestože jsou již starší. Kapacitně jídelny splňují požadavky na prostor pro určený počet 
strávníků.     

Vybavenost kuchyně
Školní kuchyně je dobře vybavena. Je zde myčka na nádobí, dva konvektomaty, nové kotle      
a v jedné výdejně myčka na sklo. Kuchyně je vybavena i filtrem na vodu, který darovala 
Kongregace Sester Nejsvětější Svátosti .  

Doplňkový prodej není uplatňován.
Maximální počet denně uvařených jídel nepřesahuje stanovenou kapacitu školní jídelny 
povolenou okresním hygienikem

Organizace stravování
Školní jídelna stravuje celkem strávníky  ze čtyř základních škol a ze dvou mateřských škol. 
Jde o ZŠ Rudolfovská, Č. Budějovice, ZŠ Nová, Č.Budějovice, ZŠ Baarova, Č. Budějovice     
a ZŠ speciální, Štítného ul., Č. Budějovice, Církevní mateřská škola Lipenská, Církevní 
mateřská škola U svatého Josefa, Č.Budějovice. Do mateřských škol je strava dvakrát denně 
dovážena pracovníky těchto zařízení.



Inspekční zpráva - str. 3

Základní školy na stravování docházejí dle rozpisu pro jednotlivé školy. Podmínky stravování 
jsou zaneseny v provozním řádu školní jídelny. Pedagogický dozor je v obou jídelnách 
dodržován a upraven rozpisem pro jednotlivé školy. Ve školní jídelně se nepřipravuje více než 
jedno hlavní jídlo na oběd. Kontrola odběru stravování je zabezpečena čipovými kartami. Pitný 
režim je v době hlavního jídla dodržován nabídkou jednoho   i více nápojů. 
Pracovnice ŠJ mají ztížené pracovní podmínky tím, že uvařenou stravu po jejím dokončení 
musí rozdělit a rozvézt do dalších dvou podlaží. Tím jsou kladeny větší nároky jak na 
pracovnice samotné, tak na dodržování všech hygienických a stravovacích požadavků. 

Dodržování technologických postupů při přípravě pokrmů a jejich uvádění do oběhu
V den kontroly na oběd připraveno:
Polévka : Rajská s ovesnými vločkami
Hlavní jídlo: Vepřový přírodní řízek na žampionech
                       Bramborová kaše, zeleninová obloha
                       Čokoládové řezy se šlehačkou
                       Mléko karamelové, jahodové, čaj
Vlastním sledováním pracovního procesu nebylo zjištěno nedodržení technologických postupů 
při přípravě pokrmů. Pokrm na talíři byl dobře upraven, při ochutnávce bylo jídlo velmi chutné 
a dobré. Při výdeji byla zkontrolována teplota stravy bodovým teploměrem           a naměřená 
teplota byla v normě.
V porovnání normovaného nákladu na potraviny s cenou skutečně vydaných surovin za měsíc 
dochází k průběžnému vyrovnávání těchto nákladů se skutečnou cenou.

Hodnocení finančních, výživových a spotřebních ukazatelů
Byla prověřena skladba jídelních lístků s ohledem na vyváženost optimálních nutričních hodnot, 
vhodnost technologií a celkovou pestrost podávané stravy. Hodnoty spotřebního koše dosahují 
dobrých výsledků. Nižší plnění je pouze u luštěnin, v průměru dosahuje pouze 40%. Spotřební 
normy souhlasí s normami finančními.

Hygiena stravovacích služeb
Zaměstnanci školní jídelny předložili platné zdravotní průkazy. V době kontroly nebylo 
shledáno porušení hygienických požadavků na stravovací služby, zásad osobní a provozní 
hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, vybavení a používání osobních ochranných 
prostředků a jejich oddělené skladování od   občanských oděvů. Byla provedena kontrola 
záručních lhůt ve skladu potravin a závady nebyly shledány.



Inspekční zpráva - str. 4

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina ze dne 21. února 2001 vydané zastupitelstvem města České Budějovice.
 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol a školských zařízení ze dne 14. prosince 2000, čj. 1418 

vydané Školským úřadem v Českých Budějovicích.
 Jídelní lístky
 Tabulky pro propočet průměrné spotřeby vybraných druhů potravin na strávníka a den
 Finanční normativy a kalkulace cen stravného  
 Výdejky potravin  
 Receptury pro školní stravování

ZÁVĚR

ČŠI hodnotí školní jídelnu ve sledovaných oblastech jako velmi dobrou.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PhDr. Jiří Filla ...........................................

Další zaměstnanci ČŠI Ladislava Svatošová

V Českých Budějovicích dne 29. listopadu 2001



Inspekční zpráva - str. 5

Datum a podpis vedoucí školní jídelny stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: ..5. 12. 2001......................................

Razítko

Vedoucí školní jídelny nebo jiná osoba oprávněná jednat za 
školské zařízení

Jitka Homolková ...........................................
podpis

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školní jídelny dle § 18 odst. 3, 4 zákona 
ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může vedoucí školní jídelny podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně

Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 6

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy
Magistrát statutárního města České 
Budějovice, nám Přemysla Otakara 
II, 1

12. 2. 2002 189/2002

Připomínky vedoucí jídelny

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nebyly podány




